Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022052700058

58

Nº 100, sexta-feira, 27 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 512, DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no inciso I do
art. 1º da Portaria TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica nomeada Raquel Oliveira de Carvalho Arantes, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 513, DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Ficam dispensados:
I - Ana Heloisa de Aragão Bastos, Analista Judiciária, Área Apoio Especializado,

Análise de Sistemas, da função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de
Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

II - Rodrigo Carneiro Munhoz Coimbra, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Análise de Sistemas, da função comissionada de Chefe de Seção, Nível FC-6,
da Seção de Voto Informatizado, da Coordenadoria de Tecnologia Eleitoral, da Secretaria
de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Ficam designados:
I - Marcelo Henrique Pinto de Almeida, Analista Judiciário, Área Apoio

Especializado, Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente III,
Nível FC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

II - Ana Heloisa de Aaragão Bastos, Analista Judiciária, Área Apoio Especializado,
Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada de Chefe de Seção, Nível FC-6, da
Seção de Voto Informatizado, da Coordenadoria de Tecnologia Eleitoral, da Secretaria de
Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 514, DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no inciso I do
art. 1º da Portaria TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica nomeada Francisca Uiara Alves Andrade, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Secretaria
de Comunicação e Multimídia, da Secretaria - Geral da Presidência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 515, DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no inciso I do
art. 1º da Portaria TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica nomeado Rodrigo Carneiro Munhoz Coimbra, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para exercer o cargo em comissão de Assessor I,
Nível CJ-1, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 516, DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica dispensada Mônica Romero Costa Brígido, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Secretaria de
Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art 2º Fica designado Thales de Jesus Hatem, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da
Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 517, DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Ficam dispensados:
I - Frederico Coelho Santos, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,

Programação de Sistemas, da função comissionada Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria
de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.;

II - Fabio Augusto das Dores Silva, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Análise de Sistemas, da função comissionada Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

III - Francisco Lopes de Faria, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Análise de Sistemas, da função comissionada de Chefe da Seção de Soluções em Aplicativos
Móveis, Nível FC-6, da Coordenadoria de Arquitetura, Identificação e Inovação, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Ficam designados:
I - Angela Figueiredo de Freitas, Analista Judiciária, Área Apoio Especializado,

Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da
Secretaria de Tecnologia da Informação da Secretaria do Tribunal;

II - Frederico Coelho Santos, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Programação de Sistemas, para exercer a função comissionada Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

III - Fabio Augusto das Dores Silva, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada de Chefe da Seção de Soluções
em Aplicativos Móveis, Nível FC-6, da Coordenadoria de Arquitetura, Identificação e
Inovação, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 518, DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Ficam dispensados:
I - Luiz Gustavo Marques Florindo, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional

Eleitoral de Minas Gerais, cedido para este Tribunal, da função comissionada de Assistente
IV, Nível FC-4, da Secretaria de Tecnologia da Informação da Secretaria do Tribunal;

II - Marcelo Carneiro Rodrigues, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Operação de Computadores, da função comissionada de Chefe da Seção de Defesa
Cibernética, Nível FC-6, da Coordenadoria de Infraestrutura de TI, da Secretaria de
Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

III - Rafael Santos Reis, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de
Sistemas, da função comissionada Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Tecnologia da
Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Ficam designados:
I - Rafael Santos Reis, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de

Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Tecnologia da Informação da Secretaria do Tribunal;

II - Luiz Gustavo Marques Florindo, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
Eleitoral de Minas Gerais, cedido para este Tribunal, para exercer a função comissionada
de Chefe da Seção de Defesa Cibernética, Nível FC-6, da Coordenadoria de Infraestrutura
de TI, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

III - Rosana Lopes Pereira, Técnica Judiciária, Área Apoio Especializado,
Programação de Sistemas, para exercer a função comissionada Assistente III, Nível FC-3, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 520, DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no inciso I do
art. 1º da Portaria TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica nomeado Francisco Lopes de Faria, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Análise de Sistemas, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Nível
CJ-1, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 521, DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no inciso I do
art. 1º da Portaria TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica nomeado Ivanildo Ferreira Gomes, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Digitação, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 522, DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no inciso I do
art. 1º da Portaria TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica nomeado Marcelo Carneiro Rodrigues, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Operação de Computadores, para exercer o cargo em comissão de Assessor
I, Nível CJ-1, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 523, DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica dispensada Eliane Martins de Sousa, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Secretaria de
Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 524, DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no inciso I do
art. 1º da Portaria TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica nomeada Eliane Martins de Sousa, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Secretaria
de Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 526, DE 26 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Ficam dispensados:
I - Ivanildo Ferreira Gomes, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,

Digitação, da função comissionada de Chefe da Seção de Suporte às Redes Locais, Nível FC-
6, da Coordenadoria de Infraestrutura de TI, da Secretaria de Tecnologia da Informação;

II - Israel José Szerman, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Operação
de Computadores, da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Tecnologia da Informação da Secretaria do Tribunal;

III - Daniel de Andrade Cunha, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Programação de Sistemas, da função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

IV - Reinaldo Sales da Silva, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Análise de Sistemas, da função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de
Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Ficam designados:
I - Israel José Szerman, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Operação

de Computadores, para exercer a função comissionada de Chefe da Seção de Suporte às
Redes Locais, Nível FC-6, da Coordenadoria de Infraestrutura de TI, da Secretaria de
Tecnologia da Informação;

II - Daniel de Andrade Cunha, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Programação de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-
4, da Secretaria de Tecnologia da Informação da Secretaria do Tribunal;

III - Reinaldo Sales da Silva, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise
de Sistemas, para exercer a função comissionada Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de
Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

IV - Rodrigo Augusto de Oliveira Paes Borges Bione, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Programação de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente I,
Nível FC-1, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce